
Area A.06 “Innovazione, Modernizzazione e Gestione dei Servizi Digitali” 

 

 

 

 

OGGETTO: “OCDPC 71/2013 – Interventi diretti a fronteggiare i danni conseguenti alle eccezionali 
avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della Provincia di Messina nei mesi di febbraio 
e marzo 2011 ed il giorno 22 novembre 2011. Intervento denominato: “Intervento di sistemazione 
idraulica di C.da Femminamorta nel Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) identificato con codice 
71_004 di importo complessivo stimato in €.1.365.007,43 CUP: G64H17001060001;  CIG: Z7230D9883. 
Aggiudicazione definitiva servizi di geologia 

DETERMINA n  252_IRIDE  del   03.06.2021      

IL Responsabile Unico del Procedimento 

Visto Lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto  il D. Lgs. del 02.01.2018, n°1 “Codice della Protezione civile”; 
Vista l'OCDPC n.11 del 25 giugno 2012 "Interventi diretti a fronteggiare i danni conseguenti alle 

eccezionali avversità' atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 
Messina nei mesi di febbraio e marzo 2011 ed il giorno 22 novembre 2011"; 

Visto il D.P. Reg. n° 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza 
della Regione Siciliana all’Ing. Salvatore Cocina;  

Vista l’OCDPC n 71 del 29 Marzo 2013,con il quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia è 
individuato quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della 
Regione Siciliana nel coordinamento degli interventi conseguenti agli eventi del 22.11.11; 

Visto il D.D.G. n. 53 del 7.04.2017 con il quale è impegnata la somma di € 30.000.000,00 a valere 
sulla disponibilità del capitolo 516066 “Somme da destinare al proseguimento delle 
iniziative di somma urgenza da porre in essere per consentire il ritorno alle condizioni di 
normalità a seguito delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 
nel territorio della provincia di Messina” del bilancio della Regione siciliana, per consentire 
la prosecuzione, in regime ordinario, delle attività finalizzate al superamento della 
situazione di criticità nei territori colpiti dalle eccezionali avversità atmosferiche che hanno 
interessato il territorio della provincia di Messina nei mesi di febbraio, marzo e novembre 
2011; 

Visto che tra gli interventi previsti nel Piano approvato dal DPC, è ricompreso l’intervento 
denominato: “Intervento di sistemazione idraulica di C.da Femminamorta nel Comune di 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME) identificato con codice 71_004 di importo complessivo 
stimato in €.1.365.007,43 

Vista la nota n. RIA/0036195 del 30.05.2017 del Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale comunica la chiusura della contabilità 
speciale n. 5706 e, al fine di consentire il completamento in regime ordinario del piano degli 
interventi, autorizza il trasferimento in apposito capitolo di bilancio regionale delle somme 
giacenti nella predetta contabilità speciale n. 5706 quantificate in € 8.772.842,71 e, nel 
medesimo capitolo regionale dovrà essere trasferito il residuo importo di € 18.559.995,11 
che è interamente a carico della Regione Sicilia; 

Vista la Disposizione n. 498 del 22.08.2017 con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia, 
ha trasferito le risorse residue dalla contabilità speciale n. 5706, aperta ai sensi dell'OCDPC 
n. 11/2012, nel capitolo di entrata 4881 del bilancio della Regione siciliana al fine di 
consentire il completamento, in regime ordinario, del nuovo piano approvato dal DPC; 



Vista la determina n. 862 del 19.01.2018 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
nominato RUP dell’intervento il Dott. Carmelo D’Urso, attuale Dirigente dell’Area A.06 del 
DRPC Sicilia, in sostituzione dell’arch. Salvatore Lizzio; 

Visto il documento di indirizzo alla progettazione, redatto dal RUP Dott. Carmelo D’Urso, in atto 
Dirigente dell’Area A.06 del DRPC Sicilia, composto degli elaborati necessari per 
l’espletamento della gara dei servizi di ingegneria e architettura per l’individuazione del 
professionista che dovrà eseguire la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e ed esecutiva e Direzione dei lavori in questione, 
nonché i servizi di geologia per la redazione del programma d’indagini, la relativa D.LL. delle 
indagini e la D.LL. di carattere geologico, con il seguente Quadro Tecnico Economico: 

880.000,00€                       

di cui Oneri di Sicurezza 5% 44.000,00€                         

Lavori soggetti a ribasso 836.000,00€                       

IVA ed eventali imposte (22%) 193.600,00€                       

Incentivi ex art. 136 D.Lgs. 50/2016 17.600,00€                         

Imprevisti 5% ed arrotondamenti 43.953,27€                         

Oneri Conferimento a discarica 51.500,00€                         

Indennità d'occupazione ed espropriazione 20.000,00€                         

Contributo ANAC 375,00€                               

Contributo ANAC servizi ingegneria 30,00€                                 

Competenze tecniche prog., coord.sic, d.ll. 90.735,14€                         

IVA e oneri su comp.tecniche 23.591,14€                         

Competenze tecniche geologo 16.367,37€                         

IVA 22% ed oneri previdenziali sulle competenze geologo 4.255,52€                            

Prove di laboratorio e caratterizzazione dei materiali 5.000,00€                            

spese di gara 3.000,00€                            

Spese per rilievi ed accertamenti 15.000,00€                         
485.007,43€                       

1.365.007,43€                    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

SOMMANO a disposizione dell'Amm.ne

TOTALE

PER LAVORI

 
Vista la determinazione dei corrispettivi dei servizi per lo studio geologico dell’intervento che 

prevede un importo complessivo delle competenze pari ad € 16.367,37 oltre IVA 22% ed 
oneri previdenziali e fiscali; 

Vista la determina n. 226 del 18.09.2020, con la quale il RUP dell’intervento propone di 
contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more del 
perfezionamento dell’impegno, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16.07.2020, i servizi 
di geologia consistenti nella redazione del programma delle indagini geognostiche, nella 
D.LL. delle suddette indagini geognostiche, nella redazione dello studio geologico esecutivo 
e nella direzione dei lavori di carattere geologico per l’esecuzione  dell’ intervento 
denominato: “Sistemazione idraulica di C.da Femminamorta nel Comune di Barcellona 

Pozzo di Gotto (ME) identificato con codice 71_004 di importo complessivo stimato in 

€.1.365.007,43;  
 Vista  la determina n. 16 del 17/02/2021 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

autorizzato il Servizio S.02, “Servizio Gare e Contratti del DRPC Sicilia”, a contrarre sulla 
base delle indicazione della determina del RUP n. 226 del 18.09.2020, nelle more del 
perfezionamento dell’impegno; 

Visto il verbale di gara del 17.03.2021, con la quale è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria 
nei confronti della Dott.ssa Concetta Perez, con sede in Termini Imerese (PA), Contrada 
Giancaniglia snc, che ha offerto un ribasso del 2,00%, per un importo contrattuale di 
16.034,62 oltre IVA ed oneri previdenziali. 

Considerato che occorre procedere all’aggiudicazione del servizio di geologia in parola; 
Viste le dichiarazioni rese dallo dott.ssa Concetta Perez, ai sensi del D.Lgs. 159/2011; 
Viste le verifiche effettuate sulle autocertificazioni rese dalla ditta ai sensi dell’art. 80 del Codice; 
 



Vista la nota n. 16131 del 19.03.2021, con la quale è stata richiesta all’Agenzia delle Entrate di 
Palermo l’attestazione di regolarità fiscale, che ad oggi, trascorsi giorni oltre 30 giorni, 
risulta inevasa; 

Vista la nota n. 16331 del 19.03.2021, con la quale è stato richiesto il certificato del  casellario 
giudiziario per soggetti di cui all’art. 80 del Codice, che ad oggi, trascorsi giorni oltre 30 
giorni, risulta inevasa; 

Vista la nota n. 16332 del 19.03.2021, con la quale sono stati richiesti i carichi pendenti per i 
soggetti di cui all’art. 80 del Codice, che ad oggi, trascorsi giorni oltre 30 giorni, risulta 
inevasa; 

Visto che alla data di adozione della presente determinazione non risultano pervenuti 
osservazioni e/o ricorsi avverso al procedimento espletato ed alle operazioni trascritte nel 
verbale di gara; 

Visto il d.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni 
integrative e correttive al d. lgs 50/2016”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”  per la parte ancora in vigore; 
Vista il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 
Viste Le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni  
applicative al d. lgs n.56/2017 e n. 29212 del 06.02.2019 recante “linee guida per la 
definizione delle procedure di avvio e conduzione del processo delle opere pubbliche in 
Sicilia; 

Vista l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 
12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50” 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 
2019; 

Vista la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32; 

Vista la circolare n. 10 del 12.05.2020 recante “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 
Ragionerie Centrali; 

Vista la Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16.07.2020 “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto che si è proceduto all’affidamento del servizio in questione nel rispetto della Legge 120 del 
11.09.2020, di conversione del D.L. n. 76/2020, stante l’urgenza di attuare l’intervento 
denominato Sistemazione idraulica di C.da Femminamorta nel Comune di Barcellona Pozzo 

di Gotto (ME) identificato con codice 71_004 di importo complessivo stimato in 

€.1.365.007,43;  

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi di geologia relativi all’intervento 
in parola; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 
DETERMINA 

Art. 1. Si dà atto che l’intervento denominato: Sistemazione idraulica di C.da Femminamorta nel 

Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) identificato con codice 71_004 di importo 

complessivo stimato in €.1.365.007,43, trova copertura finanziaria nel Piano degli interventi 
di cui alla ex O.C.D.P.C. 71/2013, oggi trasferita in ordinario al capitolo 516066 della 
Presidenza della Regione Siciliana; 

Art. 2. L’aggiudicazione in via definitiva dei servizi di geologia consistenti nella redazione del 
programma delle indagini geognostiche, nella D.LL. delle suddette indagini geognostiche, 
nella redazione dello studio geologico esecutivo e nella direzione dei lavori di carattere 



geologico per l’esecuzione  dell’ intervento denominato: “Sistemazione idraulica di C.da 

Femminamorta nel Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) identificato con codice 

71_004 di importo complessivo stimato in €.1.365.007,43, in favore della della Dott.ssa 
Concetta Perez, con sede in Termini Imerese (PA), Contrada Giancaniglia snc, che ha offerto 
un ribasso del 2,00%, per un importo contrattuale di 16.034,62 oltre IVA ed oneri 
previdenziali. 

Art. 3.  Di notificare la presente determina al Servizio S.02 – Servizio Gare e Contratti- del DRPC 
Sicilia e alla Dott.ssa Concetta Perez; 

Art. 4. La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web 
istituzionale del DRPC Sicilia. 

La presente sarà trasmessa al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della 
Regione Siciliana per l’approvazione degli atti di gara. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dirigente dell’Area A.06 

Dott. Carmelo D’Urso 
 
 

    
 


		2021-06-03T12:43:25+0200
	CARMELO D'URSO




